5 Bu tartışmaların geniş bir tasviri için bkz. Yaşar Sarıkaya, *Medreseler ve Modernleşme*, İstanbul 1997, s. 92-126.

6 Muhyiddin, *a.g.e.*, s. 4-5; Hüseyin Atay, *Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi*, İstanbul 1983, s. 223.

7 Muhyiddin, *a.g.e.*, s. 15; Ahmet Vasfi, "Medâris-i İlmiye", *Sebilürreşad (SR)*, c. X, nr. 240 (4 Nisan 1329/17 Nisan 1913), s. 95-98; Muhammed Fatih, "İslâh-ı Medâris", *Beyânülhak (BH)*, c. I, nr. 16 (5 Kânûn-ı Sâni 1324/18 Ocak 1909), s. 357-361.

Ulema Meşrutiyet'i, bir yandan Osmanlı Devleti'nin tekrar diriltilmesi; diğer taraftan medrese ıslahatı için bir fırsat olarak gördü. Bundan dolayı, II.

Bursa mebusu Ömer Fevzi Efendi, Şevketî'nin ıslahat programına destek verdi. Fakat reformların yavaş yavaş uygulamaya konulması gerektiği, çünkü ilk anda tepkilere sebep olabileceği uyarısında bulundu ve sınıf geçmede imtihan sisteminin uygulanmasını önerdi.²⁵

23 Musa Kâzım, "Medreselerde Tedrisatın İslahı", *SM*, c. III, nr. 54 (3 Eylül 1325/16 Eylül 1909), s. 22-23; Musa Kâzım, *Külliyât*, İstanbul 1336, s. 298-301.

24 Şevketî, *Medâris-i İlmiye İslâhat Programı*, s. 9-10.

25 Ömer Fevzi, "İslâh-ı Medâris", *BH*, c. I, nr. 15, (29 Kânûn-ı Evvel 1324/11 Ocak 1909), s. 324-325.

26 *BH*, c. I, nr. 12 (8 Kânûn-ı Evvel 1324/21 Aralık 1908), s. 250-251.

27 *BH*, c. I, nr. 13 (15 Kânûn-ı Evvel 1324/28 Aralık 1908), s. 274-276; *BH*, c. I, nr. 12 (8 Kânûn-ı Evvel 1324/21 Aralık 1908), s. 251.

28 Şevketî, *a.g.e.*, s. 44.

29 *el-Medâris*, nr. 13 (25 Temmuz 1329/7 Ağustos 1913), s. 201-203.

Medrese Mezunlarının İstihdam Sorunu

Medrese mezunlarının meslekî imkanları Tanzimat'a kadar, dinî hizmetlerden eğitime; hukuktan adalete kadar çok geniş bir alanı kapsıyordu. Fakat bu geniş saha, Tanzimat'tan sonra Osmanlı eğitim sisteminin seküler esaslara dayandırılması ve buna uygun devlet okullarının açılmasına paralel olarak önemli ölçüde daraltıldı.

Medreselerin ıslahı yönünde bir iyi niyet dikkat çekmektedir. Ancak burada Sadrazamın "ameller niyetlere göredir" hadisini kendisine düstûr ittihaz etmesinin, medreseler açısından ne anlama geldiğini bilemiyoruz.

39 SM, c. III, nr. 76 (5 Şubat 1325/18 Şubat 1910), s. 377-382; BH, c. I, nr. 47 (2 Şubat 1325/15 Şubat 1910), s. 16; Atay, *a.g.e.*, s. 231-232.

40 SM, c. III, nr. 76 (5 Şubat 1325) s. 379.

41 SM, c. III, nr. 76, (5 Şubat 1325), s. 380-381.

Başka bir ifade ile medreseleri ıslah etme bir amel ise, bunun arkasında yatan niyet nedir, Sadrazam hangi niyetle ıslah taraftarıdır?

Nitekim bu konuşma üzerine sert tartışmalar yapılmış, çoğu ilmîye kökenli bazı mebuslar hükümete toz kondurmamaya çalışırken, diğer bazı mebuslar ise, bu konuda taşrada, köy ve kasabalarda medrese talebelerinin, mekteplere kaydığına dikkat çekerek, bu durumun, hükümetin medreseleri boşaltıp bu kurumları gereksiz kılmaya çalışması şeklinde anlaşıldığını dile getirmişlerdir. Mesela Sinop mebusu Ha-

44 *SM*, c. III, nr. 76 (5 Şubat 1325/18 Şubat 1910), s. 377; Halim Sabit, “İslâh-ı Medâris Münasebetiyle”, *SM*, c. V, nr. 124 (5 Kânûn-ı Sâni 1326/18 Ocak 1911), s. 324-336.

45 *MMZC*, c. V, (30 Mart 1327/12 Nisan 1911), s. 256; M. Satvet, “Medreselerimiz Hâlâ Bir Yoluna Konulmadı”, *SR*, c. II-IX, nr. 29-211 (6 Eylül 1328/19 Eylül 1912), s. 44.

46 *MMZC*, 24 Kânûn-ı Sâni 1326/6 Şubat 1911, s. 999-1006.

47 *MMZC*, 24 Kânûn-ı Sâni 1326, s. 567.

san Fehmi Efendi, İttihat ve Terakki Fırkası için böyle iddialarda bulunmanın haksızlık olacağını, yalnız bu fırkanın değil, mecliste bulunan bütün mebusların emelinin, “böyle bir

54 Açıklama aşağıdaki hocalarca imzalanmıştır: Darendeli Muhammed Seyyid, Ayaşlı Ahmed Hamdi, Eşrefefendizâde Şevketi, Ermenekli Mustafa Safveti, Kazanlı Herras Hamit, Sofiluli Ahmet Hulusi, Darendeli Halit, Karahisarlı Arif, Elmalılı Muhammed Fahri ve İşpirli İdris Seyyid; bkz. *SR*, IX, (14 Şubat 1328/ 27 Şubat 1913), s. 429-430.

Bununla beraber o, bu kurumlara yönelik basın-yayın organlarında, özellikle Batıcılar tarafından yapılan eleştiri ve suçlamaları haksız buluyordu. Ona göre, bütün bu olumsuzluklara rağmen, yine de imam, vaiz ve müezzin gibi din görevlileri, bu kurumlarda yetiştirilmekte ve böylece bunlar toplum için önemli vazifeler ifa etmektedirler.

Sadık bir İttihatçı olan ve onlara bağlılığını Meşrutiyet'in ilanından itibaren açıkça ifade eden Musa Kâzım, Ürgüplü Hayrî Efendi'nin iktidardaki İttihatçılarla anlaşmazlığa düşerek Meşihat'tan ayrılmasından sonra 8 Mayıs 1916 tarihinde tekrar şeyhülislamlığa getirildi. Göreve geldikten sonra medreselerle ilgili ilk önemli icraatı, 20 Ağustos 1332 (2 Eylül 1916) tarihli bir nizamnâme ile 1914 tarihli İslah-ı Medâris Nizamnâmesi'nin 13. maddesinin ilga edilmesi oldu. Bu madde, icâzetnâme alanların müderrislik ünvanı ile İstanbul ruûs-ı hümayûnuna nail olabileceklerini belirtmekteydi.

Musa Kâzım Efendi'nin ikinci önemli icraatı, 22 Nisan 1917 tarihli kanundur.